Elemento caratterizzante la nostra figura di *constitutum* è quindi non tanto la compresenza di tre soggetti, o parti, quanto l’impegno, da parte del promittente, di adempiere un’altrui obbligazione. Se non disposta in questi

¹⁴⁶) E non si vede quindi in che modo potesse risentire, sul piano sostanziale, della condizione apposta a un autonomo, anche se collegato, impegno di pagamento.

¹⁴⁷) Diversa è non solo la tematica, ma probabilmente anche l’originaria *sedes materiae* (relativa – come riconosciuto da LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 25 ai più recenti interpreti, con l’eccezione di CANNATA, *Per una storia scienza giuridica europea*, I, cit., p. 315 – al *receptum argentarii* e non al *constitutum debiti*) di (Ulp. 14 *ad ed.*) D. 13.5.27: ‘*Utrum praesente debitore an absente constituat quis, parvi refert. hoc amplius etiam invito constituere eum posse Pomponius libro trigentesimo quarto scribit: unde falsam putat opinionem Labeonis existimantis, si postquam quis constituit pro alio, dominus ei denuntiet ne solvat, in factum exceptionem dandam: nec immerito Pomponius: nam cum semel sit obligatus qui constituit, factum debitoris non debet eum excusare*’. Un esame di questo passo e della congiunta citazione di Labeone e Pomponio che esso tramanda, *supra* II.2.III.9 ove bibliografia. Non mancano peraltro aspetti che consentono di accostare il *receptum argentarii* proprio al *constitutum debiti alieni*: *supra loc. cit.* ove bibliografia. Alquanto specifica e sostanzialmente defilata è anche la problematica dibattuta in (Ulp. 27 *ad ed.*) D. 13.5.18.pr. (‘*Item illa verba praetoris ‘neque per actorem steteris’ eandem recipiunt dubitationem. et Pomponius dubitat, si forte ad diem constituti per actorem non steterit, ante stetit vel postea. et puto et haec ad diem constituti referenda. proinde si valetudine impeditus aut vi aut tempestate petitor non venit, ipsi nocere Pomponius scribit*’), che è viceversa interessante per lo stile dell’*interpretatio* pomponiana attorno ai *verba praetoris*: *supra* III.3.I ove bibliografia.

¹⁴⁸) Il testo cui alludo è (Ulp. 27 *ad ed.*) D. 13.5.5.6 (‘*Julianus libro undecimo digestorum scribit procuratori constitui posse: quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori constituas te soluturum, non domino*’), sul quale *supra* II.4.II.6 ove bibliografia.

termini, la sola alterità fra debitore e futuro *solvens* non è espressiva di un costituito di debito altrui correttamente concluso. Il punto era precisato da Pomponio in un luogo non facilmente definibile del suo commentario¹⁴⁹: a informarcene è Ulpiano in (27 *ad ed.*) D. 13.5.5.4¹⁵⁰: